
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33548 Terça-feira, 30 DE JANEIRO DE 2018

PORTARIA Nº 041/2018 – CMG, 29 DE JANEIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 063/2018 - CMG, datado de 
24/01/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Salvaterra/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

MAJ PM RG 30342 GILBERTO DA SILVA 
DRAGO JUNIOR 5832985/1 749.352.832-

20 22 a 
24/01/2018

2,5 
(completas)CB PM RG 32794 WALLACE PABLO 

ROCHA DA CRUZ 54194614/1 658.341.002-
87

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 29 de janeiro de 2018
LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA – CEL QOPM RG 
21150
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 274008

VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO

.

PORTARIA Nº 007/2018-GVG  DE 29 DE JANEIRO DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes aos servidores abaixo relacionado para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE:BREVES/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias
CAP PM Cristiano de Oliveira 

Pinheiro 5631084/1 450.754.762-87 26 a 
30/01/2018

04 (alimentação)
04 (pousada)

3 º SGT PM Edinaldo da 
Silva Pina 5111080/1 373.262.792-68 26 a 

30/01/2018
04 (alimentação)

04 (pousada)
CB PM Aguinaldo Hygor 

Oliveira Matos 54194900/1 837.271.592-00 26 a 
30/01/2018

04 (alimentação)
04 (pousada)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Ellen Moreira
Chefe de Gabinete

Protocolo: 274068

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato: 002/2017-PGE
Data da Assinatura: 25/01/2018
Objeto: formalização e alteração da razão social da empresa 
IVRS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP, conforme Instrumento 
Particular de Alteração nº 8 da empresa, autenticado pela Junta 
Comercial do Pará, para VS DELGADO COMÉRCIO EIRELI-EPP
Contratada: VS DELGADO COMÉRCIO EIRELI - EPP
CNPJ: 12.665.218/001-44
Endereço: Rua do Fio s/nº, Bairro: Guanabara, Ananindeua/PA, 
CEP: 67010-550
Ordenador: OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR – 
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 273724

DIÁRIA
.

Portaria nº 067/2018 – PGE.G., 29 de janeiro de 2018.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 e ½ 
diária ao servidor Rodrigo Costa Pinto, Assistente Administrativo, 
Id. Funcional 57215081/1, para comparecer em audiência 
referente ao processo nº 0001096-92.2017.5.08.0103, no 
período de 30 a 31.01.2018.
Local de origem: Santarém/PA
Local de destino: Altamira/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABÍOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 274045

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

RESUMO DA PORTARIA Nº 025 DE 29 DE JANEIRO DE 2018
Nome: Nathalia de Mendonca Petta
Cargo: Coordenador
Nº de Diárias: 4 e ½ (quatro e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Marabá/PA
Data: 29/01 a 02/02/2018
Objetivo: Realizar reuniões e visitas técnicas, no município 
supracitado.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 026 DE 29 DE JANEIRO DE 2018
Nome: Joel de Sousa Mesquita
Cargo: Assessor Administrativo
Nº de Diárias: 4 e ½ (quatro e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Marabá/PA
Data: 29/01 a 02/02/2018
Objetivo: Dar apoio operacional nas realizações das reuniões e 
visitas técnicas, no município supracitado.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 027 DE 29 DE JANEIRO DE 2018
Nome: Priscila Costa Campelo
Cargo: Diretor de Ações Estratégicas
Nº de Diárias: 08 e ½ (oito e  meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Marabá e Parauapebas/PA.
Data: 26/01 a 03/02/2018.
Objetivo: Realizar reuniões e visitas técnicas atinentes a 
implantação do PPI em Marabá e ao Núcleo de Integração de 
Carajás e Parauapebas, no municípios supracitados.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA
Diretor Administrativo e Financeiro
Fundação PROPAZ

Protocolo: 274046

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 078 DE 26 DE JANEIRO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/5624.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, KEILA MICHAELE COSTA GUEDES NASCIMENTO 
MARQUES FASCIO, Mat.5915893/1, do cargo de Investigador de 
Polícia, lotada na Polícia Civil do Estado do Pará - PC, a contar 
15/01/2018, resguardando o direito à recondução nas hipóteses 
do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de Janeiro 
de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo: 273946
PORTARIA N° 083 DE 26 DE JANEIRO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/532782.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, MANOEL BENEDITO VALENTE CORREA, 
Mat.54194141/1, do cargo de Agente Administrativo, lotado 
na Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, a contar 
03/01/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de Janeiro 
de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo: 273950
PORTARIA N° 064 DE 19 DE JANEIRO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,

Considerando os termos do Proc.n° 2018/22355.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ELIANE DOS SANTOS CARDOSO, Mat.57225761/1, 
do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, a contar 28/11/2017, 
resguardando o direito à recondução nas hipóteses do art. 57, 
inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 de Janeiro 
de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo: 273903
PORTARIA N° 065 DE 19 DE JANEIRO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/23902.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, MARLISSON EDSON DOS ANJOS DA SILVA, 
Mat.57218231/1, do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 
29/09/2017, resguardando o direito à recondução nas hipóteses 
do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 de Janeiro 
de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo: 273904
PORTARIA N° 048 DE 18 DE JANEIRO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/17718.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, EVALDO FERREIRA RODRIGUES, Mat.5760119/4, do 
cargo de Professor Classe III, lotado na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 01/10/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 de Janeiro 
de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo: 273892
PORTARIA N° 060 DE 19 DE JANEIRO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/22195.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, JOAQUIM FELIPE CORREA GARCIA, Mat.57222996/1, 
do cargo de Professor Classe I, lotado na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 17/11/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 de Janeiro 
de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo: 273896
PORTARIA N° 082 DE 26 DE JANEIRO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/9406.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, MARIA IZABEL RAIOL BARATA, Mat.5136989/1, do 
cargo de Agente de Portaria, lotada na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública - SESPA, a contar 09/01/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de Janeiro 
de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo: 273949
PORTARIA N° 062 DE 19 DE JANEIRO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/22387.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, RUBENS COUTINHO DA SILVA JUNIOR, 
Mat.57204931/1, do cargo de Professor Classe I, lotado na 


